ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
НУРЛАТСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПРИКАЗ
31.08.2018

Об организации деятельности Общероссийской
общественно-государственной детско-юношеской
организации «Российское движение школьников» в
общеобразовательных организациях Нурлатского
муниципального района

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 29 октября
2015 г. №536 «О создании Общероссийской общественно-государственной детско-
юношеской организации «Российское движение школьников»

приказываю:
1. Утвердить План мероприятий Общероссийской общественно

государственной детско-юношеской организации «Российское движение
школьников» (далее-РДШ) Нурлатского муниципального района на 2018-
2019 учебный год (приложение 1).

2. Руководителям общеобразовательных организаций:
2.1. разработать план работы, направленный на развитие совершенствование
мероприятий, изложенных в приложении 1;
2.2. оказать всестороннюю поддержку деятельности РДШ и
распространять лучшие практики реализации мероприятий;
2.3. назначить ответственного за организацию РДШ в общеобразовательных
учреждениях;
2.4. провести разъяснительную работу среди учащихся и родителей о
деятельности РДШ», вовлечь в совместную деятельность родителей при
реализации программ и проектов РДШ.

3. Куратору детского движения Мухаметовой М.И. оказывать методическую,
организационную и иную поддержку, а также содействовать развитию
деятельности РДШ в общеобразовательных организациях.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника по
воспитательной работе Тимофееву Т.А.

БОЕРЫК
№ 781

Утверждаю

Заместитель руководителя
Исполнительного комитета Нурлатского
муниципального района РТ по
образованию

JI.H. Маняпов

План мероприятий
опорных площадок ООГДЮО «Российское движение школьников»

№ Наименование Сроки Примечание
п/п мероприятия

Направление «Гражданская активность»

1 Всероссийская акция «Добрые
уроки»

15.09. по
30.09.

Проведение уроков по разработанной
методике. Задачи проведения урока :
создание волонтерских отрядов

2 Всероссийская Акция «Классные
собрания» в рамках

празднования Дня знаний

С 1.09. по
08.09.18.

Активные школьники проводят «Классные
собрания» как с классными родителями , так
и родителями всей школы.

/ 3 Всероссийский проект
«Школьный музей»

Январь-
декабрь

(финал с 15
по 19 мая)

-Организация и проведение встреч;
Конкурс школьных музейных экспозиций
-Интернет рубрики

2. Всероссийская туристко
краеведческая экспедиция «Я

познаю Россию»

В течение
года

Октябрь
2018-

сентябрь 2019

Разработка и прохождение обуч-ся
маршрутов по местам боевой славы,
включая достопримечательности малой
Родины.

4. Всероссийская школа
гражданской активности.

Направления школы:
-Школа юного добровольца;
-Школа юного поисковика;

-Школа юного краеведа;
-Школа юного эколога
-Школа юного медика

- Школа юного Волонтера
Победы

В течение
года

Очные и онлайн лекции, мастер- классы,
конкурсные мероприятия для педагогов и
школьников- лидеров направления
«Гражданская активность» в школах

Г г_ ~

т

5 Региональный этап
Всероссийского конкурса

«Доброволец России»

19 март- 1
июля 2019

Проходит в 4 этапа: муниципальный,
региональный, Всероссийский.

6 Серия исторических квестов В течение
года

Исторические квесты разрабатываются ВОД
«Волонтеры Победы» и проводятся во всех
регионах страны.

7 «День России»,
«День Конституции РФ»,

«День государственного флага»

12 июня
12 декабря
22 августа

Изучение государственного устройства
страны, ее символов и истории в
интерактивной форме.

8. Всероссийская акция
«Всемирный день борьбы со

СПИДом»

1 декабря Проходит в формате дней единых действий
с единой темой, но свободной формой
мероприятия.

«Юные экологи»
1 Всероссийский заповедный урок 11 января

(далее в
течение года)

Все желающие педагоги регистрируются на
портале заповедный урок.рф, скачивают
материалы и проводят с учащимися
заповедный урок продолжительностью 45
мин.

2. Всероссийский конкурс «На
старт, Эко- отряд!»

Сентябрь
2018 г. -май

2019 г.

Для участия в конкурсе каждому эко- отряду
РДШ необходимо:
-подать заявку на участие;
-Выполнять ежемесячные задания;
-предоставить конкурсный материал о
проделанной работе

3. Всероссийская акция « День
Земли»

22 апреля
2019

Встречи, беседы, экологические квесты

Направление «Личностное развитие»
1. Всероссийский конкурс

«Здоровое движение»
Февраль-

ноябрь 2019
года

Проект по популяризации здорового образа
жизни и правильного питания в школьной
среде .

2 Всероссийская акция «Сила
РДШ» в партнерстве с СК

«Русский силомер»

апрель Участники выбирают любые из 11
упражнений на гимнастической
перекладине, разработанных «Русским
силомером», и выполняют их максимальное
количество раз всего за 1 минуту в зачет
школы

2. Президентские соревнования и
состязания, спортивные игры

Школьный
этап-до 1

марта
Муниц-й- до

1 мая,
региональный

до 1 июня

Мониторинг качества проведения
соревнований на школьном , муниц-ом,
региональном и всероссийском уровнях.

3 Всероссийский проект «Читай с
РДШ»

Ежегодно с
сентября по

май

Проект направлен на популяризацию
чтения. В рамках проекта в регионах РФ
проходят книжные форумы, встречи с
писателями, розыгрыши книг, творческие
конкурсы.

4 > Всероссийский конкурс «Лига
ораторов»

В течение
года.

Февраль-
март

Еженедельно в соц. Сетях выкладываются
10 видеоуроков по ораторскому мастерству ,
доступных для всех онлайн.

5 Всероссийский проект «Космос
детям»

Январь-
декабрь

Комплекс мероприятий, направленный на
повышения интереса школьников к космосу.

6 Всероссийская Акция «Мой
космос»

12 апреля
2019

В рамках акции проводятся квесты,
тематические мероприятия, просмотр кино

7 «День детских организаций» 19 мая 2019 В рамках акции проводятся праздничные
линейки, награждения победителей
конкурсов и т. д.

8 Всероссийский фотопроект
«Фокус»

Февраль-
декабрь

Проект направлен на выявление и
поддержку талантливых детей в области
фотоискусства.

9. Всероссийский конкурс
творческих работ «Поиск.

Находки. Открытия.»

Январь- май Победители и активные участники конкурса
получат путевки на смену «Орленок»

10. Всероссийский конкурс «РДШ-
территория самоуправления»

2018-19 уч.
год

Конкурс направлен на выявление лучших
практик детского самоуправления

11. Всероссийский проект В течение В рамках проекта школьники по всей стране

«Классные встречи» года встречаются с интересными , выдающимися
людьми из разных сфер деятельности.

12. Всероссийская олимпиада по
финансовой грамотности,

финансовому рынку и защите
прав потребителей финансовых

услуг для старшеклассников

В течение
года

Олимпиада направлена на выявление и
развитие у обучающихся творческих
способностей и интереса к научной (научно-
исследовательской) деятельности,
пропаганду научных знаний, содействие
профессиональной ориентации школьников,
а также на создание необходимых условий
для поддержки одаренных детей.

Информационно- медийное направление

1 Всероссийский конкурс
видеороликов по популяризации
ЗОЖ и спорта

В течение
года

На каждом этапе конкурса школьники
снимают видео о пользе спорта и ЗОЖ но
номинациям

Всероссийская Медиашкола
РДШ

В течение
года

Содержательный блок Медиашколы РДШ
включает в себя и конкурсные задания по
следующим темам: жанры журналистики,
создание видеосюжета, основы монтажа, и
зжвукозаписи, работа радиоведущего в
эфире, продвижение медиапродукта и др. и
конкурсную составляющую. Ежемесячно
участники получают образовательные
материалы

3. Всероссийский проект «Школа
дизайна»

в течение
года

Сентябрь-
декабрь 2018
Февраль- май

2019 г.

Проект позволяет школьникам приобрести
навыки создания графических иллюстраций,
логотипов, афиш, оформление сайтов и
страниц в соц. сетях

4. Всероссийский детский
кинофестиваль Российского
движения школьников

Май- 2018 г.-
октябрь 2018.

Это уникальная образовательная площадка
для школьников, в рамках которой
участники знакомятся с историей кино,
современными кинопрофессиями,
основными техническими и
технологическими приемами создания
фильмов, а также встречаются с деятелями
киноискусства.

Военно- патриотическое направление

1. Всероссийский конкурс
творческих работ им. Ю.М.

Иконникова

Ежегодно с
сентября по

декабрь

Конкурс проводится по 6 номинациям.

2. Всероссийский конкурс
профессионального мастерства

«Делай как, я!»

Ноябрь- 2018
Февраль 2019

Лучший методический опыт, лучшие идеи и
практики- все это должно войти в копилку
профессионального мастерства и стать
настоящим подспорьем в
профессиональной деятельности для всех.
Кто связан с военно- патриотическим
воспитанием

3. Всероссийский проект «Диалоги
с Героями»

В течение
года

Организация встреч с Г ероями РФ, СССР,
Труда РФ, соц. труда

4. ' Всероссийский молодёжный
фестиваль патриотической песни
«Я люблю тебя, Россия!»
(номинация «Дети»)

Апрель-
декабрь 2018
г.

Конкурс для авторов- исполнителей,
коллективов, сольных исполнителей песен о
России или малой Родине, в возрасте от 8 до
17 лет

5. Всероссийская военно-
спортивная игра «Орленок»

Февраль -
май 2019

Проведение военно- спортивной игры для
обучающихся 8- 10 классов по единой
методике.

6. Всероссийская юнармейская
военно- спортивная игра
«Победа»

Февраль-
август

Игра состоит из выполнения определенных
дисциплин и заданий согласно положению
по 3 этапам.

7. Всероссийская военно-
спортивная игра «Зарничка»

Февраль- Май
2019

Проведение военно- спортивной игры для
учащихся 1 -4 классов по единой методике,
(для обучающихся 1 -4 классов)

8. Всероссийская военно-
спортивная игра «Зарница»

Февраль- май
2019

Проведение военно- спортивной игры для
учащихся 5-7 классов по единой методике

9, «День защитника Отечества»,
-«День Победы»;

-«День неизвестного солдата»;
-«День Героев Отечества»

23 февраля
24 апреля-9 3
мая
3 декабря
9 декабря

Проведение всероссийских акций, согласно
концепций, которые будут описывать
механизм их организации и проведения

10. Литературный патриотический
фестиваль «Русские рифмы»
(номинация «Дети)

Октябрь - май
2019года

Конкурс для юных поэтов и прозаиков.
Проходит в 4 этапа -  региональный,
всероссийский, конкурс видеороликов и
очный финал

11. Всероссийская общественно
государственная инициатива
«Горячее сердце»

1 октября
2018 г . -  1
июня 2019 г.

Выявление:
• Примеров героических поступков;
• * примеров неравнодушного отношения к
людям, нуждающимся в помощи и
поддержке;
• Примеров мужественного преодоления
трудных жизненных ситуаций;
• Примеров способности и готовности
бескорыстно прийти на помощь;
• Примеров успешной реализации
социально- значимых инициатив.

12. Юнармейские этапы
международных игр «Армия-
2018»

Июль-август Соревнования между юнармейскими
отрядами по различным дисциплинам.

Слёты и тематические смены
1. Всероссийская военно-

патриотическая смена «Служу
Отечеству!»

апрель-май Краснодарский край ВДЦ «Орленок»

2. Всероссийская военно-
патриотическая смена
«Дальневосточный рубеж»

Сентябрь
2018

Смена, явл-ся площадкой по созданию
условий для формирования патриотического
и духовного развития личности юного
гражданина России через включение в
деятельность военно- патриотических
клубов.

3. Всероссийский военно-
патриотический слет РДШ

2018-19 уч.
год

Сбор на одной площадке представителей
всех поднаправлений военно-
патриотического направления РДШ

Общее

1. Всероссийский проект
«Смены РДШ»

В течение
года

Проект реализуется в ВДЦ
«Орлёнок», ВДЦ «Океан», ВДЦ
«Смена» и состоит из тематических и
профильных смен по направлениям
деятельности РДШ. На все смены
объявляется открытый конкурсный

отбор, принять участие в котором
может каждый школьник,
подходящий по возрасту и тематике
или профилю смены.

1/2. Ежегодный зимний
фестиваль РДШ

Декабрь,
2018,2019

Московская
область

Участники финалисты конкурса
«Лучшая команда РДШ», активисты и
лидеры пилотных школ РДШ,
победители конкурсов и акций.

j  3. Всероссийский конкурс
«Лучшая команда РДШ»

В течение
года

Финалисты регионального этапа
приглашаются на Зимний фестиваль

4 Всероссийские семинары-
совещания для педагогов

опорных площадок.

В течение
года

-Организация и проведение окружных
семинаров для педагогов;
- проведение родительского семинара;
-проведение научно- практических
рефлексивно- оценочных семинаров-
практикумов для педагогов.

Куратор РДШ Мухаметова М.И.